
o„~ 

IP 
Universidade Federal de Ouro Preto 

Resolução CEDE 	N.°1220  
................. ... ..................... 1 

~ 	 J 

Aprova 	o 	Calendário 
Acadêmico para o 1° 
semestre letivo de 1998. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Diretoria de Ensino, pela 
Diretoria de Pós-Graduação e Pesquisa e pela Diretoria de Extensão da UFOP, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o primeiro semestre letivo de 1998 
onstante do anexo desta Resolução e parte integrante da mesma. 

Ouro Preto, em 13 de novembro de 1997 

Prof. MarcoWn nio Tourinho Furtado 
Presidente em exercício 

PÁG. N.° 01 /21 1 
J 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

35400-000 - OURO PRETO - MG 

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANO LETIVO DE 1998 

JANEIRO/98 

05 	Requerimento de matrícula em disciplinas isoladas. 
Início do prazo para cadastramento de programas, de projetos e de atividades para 
habilitação ao fomento interno da Diretoria de Extensão. 

05 a 22 	Período Letivo Especial. 
08 e 09 	Matrícula institucional dos candidatos aprovados no 1° Concurso Vestibular de 

1998. 
C8 a 26 	Requerimento de aproveitamento de estudos dos aprovados no 1° Concurso 

Vestibular de 1998, com vistas ao ajuste da matrícula inicial 
10 	Colação de grau dos formandos do Curso de Farmácia. 
14 	Matrícula, em 2a  chamada, dos candidatos aprovados no 1° Concurso Vestibular 

de 1998. 
19 	Matrícula, em 3' chamada, dos candidatos aprovados no 1° Concurso Vestibular 

de 1998. 
22 	Matrícula, em 4a  chamada, dos candidatos aprovados no 1° Concurso Vestibular 

de 1998. 
23 	Ultimo dia para o CEPE, as Diretorias de Unidades de Ensino, os Colegiados de 

Cursos e os Departamentos devolverem os requerimentos protocolados no período 
de 26111 a 23112 e no dia 05101198. 
Ultimo dia para entrega das notas e da freqüência do Período Letivo Especial. 

24 	Colação de grau dos formandos do Curso de Nutrição. 
26 	Publicação do resultado da pré-matrícula. 

Matrícula, em 5a  chamada, dos candidatos aprovados no 1° Concurso Vestibular 
de 1998. 

27 	Início do período de requerimentos para ajuste da matrícula do 1 0  semestre de 
1998. 

27 e 28 	Matrícula para os alunos que não tiveram a sua pré-matrícula consolidada. 
29 	Matrícula para os alunos que não efetuaram a pré-matrícula. 
30 	Matrícula de alunos com processos aprovados de transferência, de reingresso, de 

complementação didático-pedagógica e de graduados. 
Ultimo dia para a entrega do relatório semestral do PIBIC - 97/98. 
Ultimo dia para o envio, à DPGP, de relatório semestral de atividades, referente ao 
21  semestre/97, dos docentes que se encontram afastados em programas de 
capacitação. 
Ultimo dia para envio, à CAPES, de cadastro com a solicitação de bolsas novas do 
Programa PICDT. 

31 	Colação de grau dos formandos do Curso de Ciência da Computação. 



• 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

3540C-000 - OURO PRETO - MG 

FEVEREI F0198 

01 Colação de grau dos formandos do Curso de Filosofia. 
02 Início das aulas do 10  semestre letivo de 1998. 

03 e 04 Requerimento para os exames de prof ciência. 
05 Término do período de requerirrentos para ajuste da matrícula do 1 1  

semestre de 1998. 
07 Colação de grau dos formandos dos Cursos de Engenharia. 
12 Ultimo dia para entrega das notas dos exames de proficiência. 

Ultimo dia para o CEPE, as DiretoriaE de Unidades de Ensino, os Colegiados de 
Cursos e os Departamentos devolverem à DEN os requerimentos protocolados no 
período de 27101 a 05102198. 
Ultimo dia para os Colegiados de Cursos devolverem à DEN os requerimentos de 
aproveitamento de estudos de calcuros, 	protocolados 	no período de 08 a 
26101198. 

13 Efetivação dos acertos da matrícula dos alunos aprovados nos exames de 
proficiência e ajuste da matrícula dos calouros que obtiveram aproveitamento de 
estudos. 

16 Início do período de requerimento de colação de grau de 9811. 
16 a 20 Programa de Integração de Calouros. 

17 Colação de grau dos formandos dos CJrsos de História e de Letras. 
23 Recesso escolar. 
24 Feriado - Carnaval. 

25 a 28 Recesso escolar. 
27 Divulgação da concessão de bolsas PICDT da CAPES. 

18 dias letivos (3S, 3T, 3Q. 3Q, 3S, 3S) 

MARÇO/38 

02 	Último dia para solicitação de dispensa em Educação Física, em 9811. 
Início das aulas do Curso de Pós-Graduação, Mestrado e Doutorado, do 
DEGEO/EM/UFOP. 

05 	Ultimo dia para o lançamento de qualquer tipo de matrícula. 
06 	Data limite para solicitação de bolsas de Iniciação Científica dos Programas PIP e 

PIC e provavelmente FAPEMIG. 
09 	Término do período de requerimento de colação de grau de 9811. 
13 	Ultimo dia para cadastramento de programas, de projetos e de atividades para 

habilitação ao fomento interno da Diretoria de Extensão. 
16 a 20 	Seleção dos projetos, dos orientadores e dos bolsistas dos Programas PIP e PIC. 

19 	Ultimo dia para trancamento de matrícula. 
Reunião do Comitê de Extensão para avaliação dos programas, dos projetos e das 
atividades que se habilitaram ao fomento interno para o 10  semestre/98. 

30 	Ultimo dia para cancelamento da colação de grau em 9811. 

26 dias letivos (ES, 5T, 4Q, 4Q, 4S, 4S) 

J_~ 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

4' 	UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

35400-000 - OURO PRETO - MG 

ABRIL/98 

04 	159 0  aniversário da Escola de Farmácia. 
07 	Término do 1 1  subperíodo letivo. 

Ultimo dia para análise, pelo CEPE, das propostas de alterações 
curriculares para 9812. 

08 	Início do 2 1  subperíodo letivo. 
09 	Recesso escolar. 
10 	Feriado Nacional - Sexta-Feira Santa. 
11 	Recesso escolar. 

13 a 17 	Requerimento de reopção de curso ou de habilitação para 98/2. 
Requerimento de formandos em História, em Letras e em Farmácia que desejarem 
cursar outra habilitação em 9812. 
Requerimento de opção de habilitação dos alunos do 5 0  período do Curso de 
Farmácia. 

14 	Ultimo dia para os Departamentos encaminharem à DEN o número máximo 
de alunos por turma e o horário de aulas a vigorar em 9812. 

20 	Recesso escolar. 
21 	Feriado Nacional - Dia de Tiradentes. 
22 	Requerimento de reingresso na UFOP para 98/2. 

23 e 24 	Requerimento de transferência para a UFOP para 9812. 
27 	Requerimento de matrícula de graduados (PDG) para 9812. 
30 	Entrega do Relatório Final dos Programas PIP e PIO, relativos a 1997-1 998. 

22 dias letivos (3S, 3T, 5Q, 5Q, 3S, 3S) 

MAIO/98 

01 	Feriado Nacional - Dia do Trabalhador. 
02 	Recesso Escolar. 
08 	Data limite para inscrição no VI Seminário de Iniciação Científica da UFOP. 

24 dias letivos (4S, 4T, 4Q, 4Q, 4S, 4S) 

)41-11411 



..

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
REITORIA 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

35400-000 — OURO PRETO — MG 

JUNHO/98 

01 a 05 	Congresso Internacional sobre Tectónica do embasamento Basement Tectonics 
organizado pelo Programa de Pós-Graduação do DEGEO/EM/UFOP. 

05 Ultimo dia para encaminhamento à DEN, pelos Colegiados de Cursos, dos 
requerimentos relativos à reopção, ao reingresso, à transferência, à matrícula d€ 
portadores de diploma de graduação e à matrícula em outra habilitação. 

09 	Início do período para: 
- Requerimentos de pré-matrícula para o 2 0  semestre de 1998. 
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, de disciplinas fora dos períodos 

consecutivos, de excesso de créditos e de disciplinas facultativas para o 2. 
semestre de 1998. 

- Orientação acadêmica e resolução pelos Colegiados de Cursos dos problemas 
de matrícula ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional dos 
pré-requisitos de disciplinas. 

11 	Feriado Nacional - Corpus Christi. 
12 	Término do 2 0  subperíodo letivo. 

Término das aulas. 
Data limite para solicitação de bolsas de Iniciação Científica. 

13 a 19 	Período preparatório para os exames especiais. 
15 a 17 	VI Seminário de Iniciação Científica da UFOP. 
17 a 19 	2° Concurso Vestibular de 1998. 

Pré-seleção de projetos, de orientadores e de bolsistas no âmbito do PIBIC - 
1998-1999. 

20 a 26 	Exames Especiais. 
25 a 30 	Seleção de projetos, de orientadores e de bolsistas no âmbito do PIBIC - 1998- 

1999. 
29 	Requerimento de 2a  chamada de exames especiais. 

29 e 30 	VI Seminário de Iniciação Científica da UFOP. 
30 	Início do período de realização de 2a  chamada de exames especiais. 

10 dias letivos (2S, 2T, 2Q, IQ, 2S, IS) 

Total de dias letivos: 100 

( 



• 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
t 	REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

35400-000 - OURO PRETO - MG 

JULHO/98 

01 	Início do prazo para entrega de Relatórios de Extensão referentes ao l 
semestre/98 e cadastramento de programas, de protos e de atividades para 
habilitação ao fomento interno da Diretoria de Extensão 
Requerimento de matrícula em disciplinas isoladas para 9812. 

02 	Término do período de realização de 2a  chamada de exames especiais. 
03 	Ultimo dia para entrega de notas relativas a 9811. 

05 a 25 	Festival de Inverno. 
06 	Término do período para: 

- Requerimentos de pré-matrícula para o 2 0  semestre de 1998. 
- Requerimentos de quebra de pré-requisitos, de disciplinas fora dos períodos 

consecutivos, de excesso de créditos e de disciplinas facultativas para o 2 0  
semestre de 1998. 

- Orientação acadêmica e resolução pelos Colegiados de Cursos dos problemas 
de matrícula ocasionados por alteração curricular e suspensão excepcional dos 
pré-requisitas de disciplinas. 

08 	Aniversário de Ouro Preto - Feriado nas Unidades de Ouro Preto. 
- 13 	Matrícula institucional dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular de 

1998. 
13 a 27 	Requerimento de aproveitamento de estudos dos aprovados no 2° Concurso 

Vestibular de 1998, com vistas ao ajuste da matrícula inicial. 
16 	Aniversário de Mariana - Feriado no ICHS. 

16 0  aniversário do ICEB. 
17 	Matrícula, em 2a  chamada, dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular 

de 1998. 
21 	Matrícula, em 3a  chamada, dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular 

de 1998. 
23 	Matrícula, em 4 ,1  chamada, dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular 

de 1998. 
27 	Publicação do resultado da pré-matrícula. 
3) 	Matrícula, em 5a  chamada, dos candidatos aprovados no 2° Concurso Vestibular 

de 1998. 
28 	Início do período de requerimentos para ajuste da matrícula do 2 0  semestre de 

1998. 
28 e 29 	Matrícula para os alunos que não tiveram sua pré-matrícula consolidada. 

30 	Matrícula para os alunos que não efetuaram a pré-matrícula. 
31 	Matrícula de alunos com processos aprovados de transferência, de reingressc, de 

complementaçâo didático-pedagógica e de graduados. 

AGOSTO/98 

03 	Início das aulas do 2 0  semestre letivo de 1998. 


